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RESUMÉ
Tato práce se zaměřuje na současnou jazykovou situaci severocentrálních dialektů romštiny v
ČR. Shrnuje některá zjištění ze sociolingvistických výzkumů jazykové situace romštiny, které
prováděl Seminář romistiky FF UK v letech 2007-2009. Tyto informace rozšiřuje o nové
analýzy a úvahy a zařazuje je do kontextu poválečných dějin Romů a romštiny v českých
zemích a do souvislostí zformulovaných v dosavadních podobně zaměřených výzkumech.
První část práce podává stručný úvod do poválečných dějin Romů, druhá část je
věnována vývoji jazykové situace romštiny od roku 1945, třetí část shrnuje různé odhady
počtu mluvčích romštiny v ČR. Další části práce jsou věnovány podrobnému popisu
metodologie, která byla použita v rámci výše uvedených sociolingvistických výzkumů pro
zjištění současné úrovně kompetence v romštině mezi dětmi na prvním a druhém stupni
základních škol. Následuje analýza zjištěných dat s ohledem na limity popsané metody a na
různé korelace, které by mohly ozřejmit jazykovou situaci romštiny v současnosti.
Výsledky sociolingvistických výzkumů ukazují, že v nejmladší generaci Romů je asi
jedna třetina lidí s aktivní znalostí romštiny. Vzhledem ke změnám, kterými Romové a
romská kultura prošli v poválečném období zejména v české části bývalého Československa,
se tento odhad jeví jako překvapivě vysoký. Potvrzuje nicméně předpoklad, že mezi Romy v
ČR dochází ve velké míře k přechodu od dřívějšího bi- nebo plurilingvismu směrem k
monolingvismu v češtině.

SUMMARY
The thesis focuses on the current situation of the so-called North Central dialects of Romani
in the Czech Republic. It summarizes the findings of a recent sociolinguistic research of the
language situation of Romani carried out by the Seminar of Romani Studies (Charles
University, Faculty of Arts) in 2007-2009. The thesis adds some new analyses and
interpretations of the collected data and achieved findings.
The opening parts of the thesis describe the historical context of post-war
Czechoslovakia and its influences on the situation of the Romani language as depicted in
historical, sociological, sociolinguistic and other studies. The following parts cover the
methodology used in the recent sociolinguistic research on the competence in Romani in the
young generation of Roma and analyse the data from the perspective of the limits of the
methodology, and present some correlations relevant to the current situation of Romani.
The results of the current sociociolinguistic research reveal that in the youngest
generation of Roma in the Czech Republic there is approximately one third of people with an
active competence in Romani. In view of the changes that affected Roma and the Romani
culture in post-war period especially in the Czech part of the former Czechoslovakia, this
estimate seems to be surprisingly high. On the other hand, it confirms the assumption that
within the Roma communities in the Czech Republic a shift from the former bi- or
plurilingualism towards a monolingualism in Czech takes place.
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1. ÚVOD

V současné době existuje na světě podle odhadu serveru Ethnologue 6 909 jazyků. Crystal
[2002: 14-15] dokumentované jazyky světa (v době psaní jeho knihy jich bylo 6 059)
rozděluje do skupin podle počtu mluvčích a konstatuje, že více než polovina světové populace
mluví 20 nejrozšířenějšími jazyky, zatímco společnosti tvořící cca 4% světové populace
mluví 96% všech dokumentovaných jazyků světa.
Romština (pokud ji bereme jako jediný jazyk s různými dialekty) patří v tomto
kontextu k demograficky početným jazykům s počtem mluvčích na území Evropy v řádu
několika milionů (celosvětově má více než milion mluvčích podle Crystalovy tabulky 319
jazyků). Na území bývalého Československa nejrozšířenější severocentrální dialekt romštiny
má pravděpodobně alespoň 100 000 mluvčích (jazyků s počtem mluvčích mezi 100 tis. a
miliónem zaznamenává tabulka 795). Jak ovšem Crystal [2002: 12, 19] ve své knize
poznamenává, pouhý údaj o počtu mluvčích jazyka není sám o sobě klíčovým ukazatelem pro
posouzení jeho vitality, je potřeba sledovat faktory jako je míra akvizice jazyka u dětí, postoj
skupiny ke svému jazyku, vliv jiných jazyků a mnoho dalších.

Tato práce se vztahuje k fenoménu ztráty jazyka a postupující jazykové směny1 na příkladu
tzv. severocentrální („slovenské“)2 romštiny a jejích mluvčích na území dnešní České
republiky. Nebudu se šířeji věnovat jazykové situaci jiných romských dialektů zastoupených
na území České republiky před druhou světovou válkou nebo po ní,3 ani rozvoji psané
romštiny.

Předpokládám ovšem, že údaje týkající se zde především severocentrální romštiny se
vztahují ve srovnatelné míře také na (bývalé) mluvčí jihocentrálních dialektů na území ČR.
Obě skupiny mluvčích totiž oproti olašským Romům a Sintům žily po několik století usedle
především na slovenském venkově, nejsou mezi nimi natolik silné skupinové hranice a
kulturní rozdíly v porovnání s olaškými Romy a Sinty a změny (včetně změn jazykových)
spojené s poválečným přesídlením do českých zemí mohly být u obou skupin srovnatelné. 4

1 Jako jazykovou směnu lze označit situace, kdy se mezigenerační kontinuita jazyka vyvíjí nepříznivě, neboť
s každou generací klesá počet uživatelů jazyka nebo míra užívání tohoto jazyka [Fishman 1997: 1]. Postupně se
etablující český překlad jazyková směna (=>language shift) navozuje představu definitivy, jedná se ale o určitý
proces ve vymezeném jazykovém společenství. Pokud se tento proces neodehrává v širším měřítku a týká se
pouze jednotlivců, můžeme mluvit o ztrátě jazyka.
2 Severocentrální dialekty romštiny patří spolu s jihocentrálními do tzv. centrální skupiny romských dialektů.
Severocentrálními dialekty mluví nebo mluvili Romové v severní části středního Slovenska a na západě, severu
a východě Slovenska, dále v severovýchodních regionech Polska a na západní Ukrajině. Severoceními dialekty
mluvila také většina předválečných (kočovných i usedle žijících) Romů v českých zemích před druhou světovou
válkou. Termín „slovenská romština“ nebo „slovenští Romové“ (srv. také „maďarská romština“ maďarští
Romové“) užívaný pro mluvčí tohoto dialektu na Slovensku (a později ve větší míře i v českých zemích) plně
nekoresponduje ani s lokálním jazykem většinové společnosti, ani s (druhotnými) etnonymy Romů samotných
[Elšík 2001: 4-5].
3 Mezi tyto patří již zmíněné jihocentrální („maďarské“) dialekty (jižní oblasti středního Slovenska, jihozápad
Slovenska, severní a západní regiony Maďarska, východ Rakouska), olašské (resp. dialekty tzv. severovlašské
skupiny; lovárskými a kalderaškými dialekty, které do této skupiny patří, mluví romské skupiny téměř v celé
Evropě a Americe) a sintské (mluvčí zejména v Německu, Francii a Itálii). Před válkou žili v českých zemích
mluvčí kalderašských a sintských dialektů převážně v Čechách, mluvčí lovárských dialektů přišli do českých
zemí převážně po válce z jižního a východního Slovenska. [Elšík 2001: 5-7].
4 Na druhou stranu je možné, že případná demografická převaha mluvčích severocentrální romštiny v českých a
moravských obcích po 2.sv. válce mohla být faktorem, který odlišil vývoj jazykové situace jihocentrální
romštiny v těchto lokalitách oproti situaci severocentrální romštiny. Hübschmannová [2000] zmiňuje, že v
„jinodialektních“ párech, obvyklejších zejména po migraci Romů z různých oblastí Slovenska do českých zemí,
si jeden z partnerů zpravidla postupně osvojil dialekt v místě nového bydliště používanější.
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Na situaci severocentrální romštiny se tato práce zaměřuje z několika důvodů:

a) severocentrální romské dialekty jsou i přes postupující jazykovou asimilaci v České
republice zastoupeny mnohem výrazněji než dialekty jihocentrální, olašké nebo sintské.

b) pravděpodobně i z tohoto důvodu se většina existující literatury k tématu jazykové situace
Romů v ČR vztahuje právě na mluvčí severocentrálních dialektů, kteří přišli po druhé
světové válce ze Slovenska.

c) mezeru v poznání jazykové situace mluvčích jiných dialektních skupin nezaplnila
dostatečně ani data získaná z nedávných sociolingvistických výzkumů, která v tomto textu
používám a která byla hlavním popudem k sepsání této práce.

Předkládaná diplomová práce vychází především z informací shromážděných v několika
navazujících výzkumech zaměřených na situaci romštiny v ČR a na možnost jejího využití ve
školách. Tyto informace se snaží zasadit do historického kontextu a kontextu předchozího

[…]

rurálních či neusazených společenství. Přírodní, ekologické nebo politické procesy mají své
demografické důsledky např. v přechodu části původní komunity do jiného prostředí, přičemž
tato změna má vliv na původní kulturu a tedy na pozici jazyka v rámci této kultury. Zejména
urbanizací rurálních společenství dochází k nárůstu kontaktů s „cizinci“ a jejich jazykem v
mnoha sférách života, což může v důsledku vést k jazykové směně.
V případě Romů tedy můžeme konstatovat, že politické procesy (válka, industrializace
českých zemí, realizovaný rozptyl „cikánských soustředění“) vyvolaly migrační pohyby
v původních romských komunitách na Slovensku a postupně vedly k urbanizaci Romů,
původně žijících převážně ve venkovském prostředí.

Jako „sociální narušení“ popisuje Fishman [1997: 59-60] především vlivy spojené s
nestejným statusem kulturně-jazykových společenství v kontaktu – ten se projevuje například
v průměrně nižším vzdělání či příjmu menšinové skupiny nebo malém podílu na moci. Postup
na společenském žebříčku bývá často spojován s nutností vzdát se některých aspektů původní
kultury, většinová společnost navíc může oceňovat nejvíce právě ty příslušníky menšiny, kteří
se nejvíce přizpůsobí. Pokud se většina mluvčích daného menšinového jazyka vyznačuje
horšími sociálními atributy, stávají se tyto atributy také symbolem pro daný menšinový jazyk,
což vede jeho mluvčí k upouštění od tohoto jazyka.
I tato množina faktorů je jednoduše aplikovatelná na situaci romštiny v ČR. Nestejný
status kulturně jazykových společenství v kontaktu sice platil již v tradičních lokalitách na
Slovensku, nicméně možnost společenského vzestupu (a tedy i aspirace na takový vzestup)
byla pro Romy daleko větší až po migraci do českých zemí. Postoje majority vůči Romům
jsou dodnes nastaveny tak, že se Romové mají přizpůsobit většině. Romské děti mnohem
častěji končí ve zvláštních školách, podstatné část Romů v ČR je nezaměstnaná. Není jisté,
nakolik se tyto atributy podílejí na image jazyka v očích Romů, je nicméně pravdou, že velká
část romských rodičů přestává mluvit na své děti romsky, aby jim zajistila úspěch ve škole a
tedy možný sociální vzestup.

Kulturním narušením míní Fishman [1997: 63-65] např. vlivy modernizace a demokratizace
společnosti, které vedou k rozpadu původních hranic mezi jednotlivými kulturami a
identitami. Etnokulturní hranice jsou v moderních společnostech nahrazovány
socioekonomickými a sociopolitickými hranicemi, které původní etnokulturní celky rozdělují.
Etnokulturní hranice mezi Romy a Neromy zůstává v českých podmínkách poměrně
ostrá. Je ale otázkou, nakolik je to vůlí Romů samotných a nakolik tím, že jsou majoritou jako
Romové stále označováni a identifikováni. Seriózní výzkum toho, jak Romové vnímají svou
identitu (a jak se na ní podílí romský jazyk) dosud chybí.71

71 Zajímavé je, že snad jedinou neohroženou doménou romštiny v současnosti je hudba. Romské kapely málokdy
zpívají v češtině (ta se ovšem objevuje v makaronských textech). Kapely tedy chtějí být vnímány jako romské
(ať už s ohledem na romské či neromské publikum) a jazyk k tomu využívají. Fishman [1987; cit. podl. Crystal
2002] ovšem v případě, kdy jazyk mizí z „reálného života“ a udržuje se v určité specifické, pro jeho vitalitu
méně důležité doméně, mluví o „folklorizaci jazyka“.
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Na druhou stranu jisté socioekonomické rozvrstvení existovalo i v rámci tradičních romských
komunit (např. vyšší status muzikantských rodin oproti rodinám, které si vydělávaly
příležitostnou manuální prací) a s možností zlepšení materiálních podmínek v období plné
zaměstnanosti se mohlo posílit. „Vyšší integrovanost“ do majoritní společnosti (např. lepší
bydlení, příjem, prospěch a docházka dětí atd.) může být hodnotou, s pomocí které se utváří
sociální hranice např. mezi romskými obyvateli jednoho města a může mít své jazykové
důsledky.

K těmto třem množinám možných příčin jazykové směny Fishman dodává jeden další zřejmý
faktor – přímý tlak státního aparátu na zavržení daného jazyka, tedy zákaz používání jazyka
nebo jeho podpory [1997: 56].
Jak jsme ukázali, paternalistický a přehlíživý přístup k Romům, který za
komunistického režimu vyústil v jednoznačně asimilační politiku vůči „občanům cikánského
původu“, podporoval v mluvčích romštiny i v majoritě názor, že romština nemá v daném
zřízení žádný význam a nebyl až na ojedinělá kratší období či jednotlivé aktivity ochoten
jakkoli romštinu podpořit nebo využít k integraci Romů do společnosti. Tento tlak ze strany
státní správy po roce 1989 sice pominul, nicméně mnozí Romové (i Neromové) si tento postoj
již internalizovali. Navíc nastavení českého školství se nezměnilo natolik, aby Romové
přehodnotili poměrně sdílený argument, že včasná akvizice češtiny je ve srovnání s akvizicí
romštiny přednější z důvodu úspěchu dětí ve škole.

Pro další studium jazykové situace Romů a jejího vývoje jsou velmi potřebné dlouhodobější
lokální výzkumy, které budou brát v potaz zde popsané faktory. V menším rozsahu se takové
výzkumy odehrály již během rozsáhlejších sociolingvistických výzkumů realizovaných v
posledních letech Seminářem romistiky FF UK. Získaná data byla zčásti prezentována v
závěrečných zprávách a velmi okrajově citována i v této práci. Jejich důkladnější analýza je
ale stále úkolem do budoucna.
