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Posuzovaná práce je popisem některých aspektů sociolingvistické situace tzv. severocen
trální romštiny v České republice. Hlavním přínosem práce je kap. 5, v níž diplomant popisuje
metodologii a výsledky výzkumu kompetence romských školáků v romštině. který byl prováděn
v letech 2007-9 Seminářem romistiky FF UK a jehož byl diplomant spolutvůrcem. Tato část
diplomové práce však zdaleka není pouhou kopií závěrečné výzkumné zprávy uvedeného
projektu. na níž se diplomant v podstatné míře podílel, nýbrž obsahuje také hodnotnou kritickou
reflexi některých aspektů projektové metodologie. Přestože kapitoly 1--4. které představují vývqj
sociolingvistické situace romštiny od roku 1945 v historickém kontextu. mají na první pohled
spíše charakter doplňkový či "pozaďový", obsahují velmi cenné shrnutí sociolingvistických.
historických a demografických poznatků o situaci naší romštiny ajejích mluvčích v diachronní
perspektivě a také mnohé originální postřehy. Posuzovaná práce splňuje standardy kladené na
daný typ odborného žánru a lze ji považovat za velmi kvalitní zpracování daného tématu.
Následuje několik kritických připomínek:

• Z formálního hlediska lze práci vytknout občasné ortografické chyby (zvl. interpunkce u
vložených vět vedlejších, dále např. na s. 10: převy§ova(v v očích zmiiíovaných romských
pamětníkůjejich pPedcho2Í zážitky, kteréjakobv nepovaŽOl'alr za válečné) a nenonnativní a
poněkud graficky nepřehledný seznam literatury.

• Interpretace transkriptu romského textu na s. 20 je podle mého názoru poněkud křehká. neboť
zdá se stojí pouze na interpretaci významu spojky že ve větě .Joj dikh, sar e daj vakerel
č[echikones], a že 0.1 na džanel! Diplomant větu překládá poněkud nepřesně "Jé. hele jak
máma mluví č[esky],jakože neumí.". ačkoli doslovnější překlad .,Jé hele, jak máma mluví
č[ esky], a že ona neumí!" umožňuje také právě opačnou interpretaci, tj. že máma jen říká. že
neumí česky. ale ve skutečnosti umí.

• Na s. 33. pozn. 62, diplomant konstatuje. že testovaní školáci často neznali význam romských
adjektiv sasto .. zdravý" ažužo "čistf', přestože znali význam jejich romských antonym. Tuto
skutečnost lze interpretovat na základě dialektologických údajů: v části severocentrálních
dialektů adjektivum sasto prostě neexistuje (např. na jihovýchodě Slovenska, kde se užívá
přejímky zdravo a odkud pochází značná část českých Romů) a adjektivum žužo je v rámci
severocentrální romštiny dokonce tvarem minoritním (převládá přejímka čisto). V tomto
ohledu se užívání "školské / romistické" romštiny. která obsahuje jistý puristický element
(např. užívání nepj"ejaté. byť minoritní formy), v testech kompetence ukazuje jako
potenciálně problematické a upozon'í.uje nás na další metodologickou komplikaci: při

konstrukci testů je nutné přihlížet k deskriptivním / dialektologickým datům.
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Přes tyto nepodstatné připomínky doporučuju magisterskou práci P. Kub~níka k obhajobě a
navrhuj u hodnotit ji na výbornou. ~.- / r-

~' ~
Mgr. Viktor Elšík, Ph.O.

ÚLUG FF UK
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